COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Provincia di Mantova

CONVENZIONE

fra

Protezione Civile - Volontari Interforze O.N.L.U.S.

(di seguito indicata come Protezione Civile) con sede in Mantova nella persona del Presidente Gaetano D'Ettorre

е

Comune di Porto Mantovano

(di seguito indicato come Comune) con sede in Porto Mantovano nella persona del Responsabile del Servizio Area alla Persona

PREMESSO

CHE questa Amministrazione Comunale, ponendo la salute dei cittadini al centro delle politiche locali, intende apportare il proprio contributo al miglioramento dell'ambiente fisico e sociale;

CHE, affinché il ruolo dei cittadini/bambini sia davvero decisivo nella protezione dell'ambiente, è necessario prima di tutto promuovere attività di educazione, informazione e azioni tese a promuovere il senso di appartenenza all'ambiente stesso;

CHE sono stati attivati percorsi sicuri come riconoscimento del diritto a fruire dell'ambiente urbano;

CHE il comune ha attivato il progetto "Bicibus" per gli alunni che frequentano le scuole primarie del territorio (S. Antonio e Bancole), con buoni risultati per la mobilità. Il progetto prevede che gruppi di alunni, che vanno e tornano da scuola, siano accompagnati in bicicletta da genitori e/o volontari lungo percorsi prestabiliti, messi in sicurezza;

VISTA la legge 266/91 "Legge quadro sul volontariato" e la legge regionale n. 22/93 "Legge Regionale sul volontariato":

VISTO l'art.7 c. 9 del D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – ACCOMPAGNAMENTO PROGETTO BICIBUS

La Protezione Civile, nella persona del suo Presidente Gaetano D'Ettorre, collabora con il Comune alla realizzazione del progetto bicibus mettendo a disposizione dei volontari appartenenti al gruppo di Protezione Civile Volontari Interforze O.N.L.U.S. di Mantova . Il servizio di accompagnamento sarà svolto giornalmente da un numero di volontari tale da garantire la sicurezza dei percorsi, in collaborazione con i genitori.

Le modalità dello svolgimento del servizio in argomento saranno definite da ogni genitore/capogruppo responsabile di ognuno dei percorsi, in base a un calendario settimanale.

Il progetto bicibus è attivato orientativamente da marzo a dicembre di ogni anno scolastico ed il periodo preciso di attività viene stabilito dai genitori/capogruppo anche in relazione alle condizioni climatiche legate ai periodi stagionali.

I volontari coinvolti nel servizio dovranno fornire, ai genitori responsabili di ogni gruppo, un elenco di persone disponibili.

Qualora si verificassero problemi relativi all'idoneità dei volontari, il competente Servizio comunale ha la facoltà di segnalare motivatamente l'opportunità di eventuali sospensioni e proporre sostituzioni dei volontari impegnati.

Il Comune stipulerà assicurazione infortuni per il personale volontario della Protezione Civile coinvolto nel progetto Bicibus, per gli alunni e per gli accompagnatori/genitori.

Art. 2 – RIMBORSO

Il Comune, fatta salva l'effettiva attività svolta, a titolo di rimborso spese per il funzionamento e le attività svolte dell'associazione (considerato che l'onere diretto derivante dalla polizza assicurativa di cui all'art. 1 è a carico del comunale) provvederà ad erogare alla stessa, successivamente la fine delle attività in argomento, un contributo di € 500,00 nei seguenti termini:

€ 200,00 alla fine dell'anno scolastico 201/2014

€ 300,00 entro il 31/12/2014

La liquidazione avverrà dietro presentazione di una relazione sull'attività svolta del Presidente della Protezione Civile.

Le parti danno atto, su conforme dichiarazione del Presidente della Protezione Civile - Volontari Interforze O.N.L.U.S., che il rimborso non è soggetto al regime I.V.A., ai sensi dell'art. 4 DPR 22/10/72, n°633.

Il Comune ha la facoltà di rescindere la presente convenzione, nel caso si verificassero situazioni tali da vanificare la realizzazione del servizio descritto.

Art. 3 - SPESE

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla presente convenzione sono a carico del Comune.

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, valgono le norme del codice civile e della legislazione vigente nazionale e regionale che regola l'attività di volontariato.

Porto Mantovano,

Protezione Civile - Volontari Interforze O.N.L.U.S.

Il Presidente

Comune di Porto Mantovano

Il responsabile dell'Area Servizi alla Persona